
HOTĂRÂREA  nr.12-211/12 
pentru aprobarea Regulamentului cu privire la evaluarea performanţelor 

profesionale ale procurorilor 
  
 

11 septembrie 2012                                                                                 mun. Chişinău 
 

Examinând chestiunea pentru aprobarea Regulamentului cu privire la 
evaluarea performanţelor profesionale ale procurorilor, audiind informaţia domnului 
Valeriu Zubco, Consiliul Superior al Procurorilor  
 

C O N S T A T Ă: 
 

 
 Regulamentul cu privire la evaluarea performanţelor profesionale ale 

procurorilor este elaborat în scopul executării prevederilor pct.1.3.5. din Legea 
nr.231 din 25.11.2011 privind aprobarea Strategiei de reformă a sectorului justiţiei 
pentru anii 2011-2016 despre crearea unui sistem de evaluare periodică a 
performanţei actorilor din sectorul justiţiei, bazat pe merit, pe criterii clare, obiective 
şi transparente; pct.2.4.3. al Hotărârii Parlamentului nr.6 din 16.02.2012 privind 
aprobarea Planului de acţiuni pentru implementarea Strategiei de reformă a 
sectorului justiţiei pentru anii 2011-2016,  cu privire la instituirea unui nou sistem de 
indicatori de performanţă la nivel individual şi instituţional. 

Conform art.82 alin.(4) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior 
al Procurorilor aprobă regulamente cu privire la activitatea sa.  

Studiind proiectul Regulamentului menţionat şi ţinînd cont de amendamentele 
înaintate, Consiliul Superior al Procurorilor   în conformitate cu prevederile art. 82 
alin.(4) din Legea cu privire la Procuratură,   

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A aproba Regulamentul  cu privire la evaluarea performanţelor profesionale 

ale procurorilor, conform anexei la prezenta hotărâre. 
Hotărârea se remite subdiviziunilor Procuraturii pentru informare. 
 

 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                                                     Iurie Garaba 


